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Församlingsinstruktion  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
För Skepplanda pastorat.  
 
I pastoratet ingår Skepplanda/Hålanda och Lödöse församlingar.  
 
I pastoratet finns 3 prästbefattningar, en kyrkoherde och 2 komministrar samt  
2 diakonbefattningar.  
 
Stiftsstyrelsen har beslutat att minst 2 komministerbefattningar skall finnas i 
pastoratet. 
 
I pastoratet finns 0 organistbefattningar och 2,5 kantorsbefattningar. 
 
I pastoratet finns följande kyrkor: 
 
Skepplanda kyrka, Hålanda kyrka, S:t Peders kyrka, Ale-Skövde kyrka och  
Tunge kyrka. 
 

 

 

 

 

 

Kyrkofullmäktiges godkännande, datum och paragraf: .............................................  
 
 
Kyrkoherdens godkännande, datum: ........................................................................  
 
   
Församlingsinstruktionen utfärdad av domkapitlet i Göteborgs stift; 
 
datum och paragraf ..................................................................................................  
 



 

 

 

REGLER SOM DOMKAPITLET  

BESLUTAR OM 

 

I pastoratets två församlingar — Skepplanda/Hålanda  och Lödöse, firas huvudguds-

tjänst varje söndag och kyrklig helgdag.  

Sammanlysning får ske 5 gånger per år. 

Konfirmandarbetet skall följa Svenska kyrkans riktlinjer för konfirmandarbetet. 

Domkapitlet har beslutat att minst en av kyrkomusikerna skall vara kantor. 

I våra gudstjänster används den svenska kyrkohandbokens ordning. 

 



 

 

 

TRADITION OCH FÖRNYELSE 

Människor har olika erfarenhet av 

kyrka och gudstjänst – olika lång, 

glädjefylld och olika fromhetstradit-

ion. 

Vårt pastorat finns för att barn ska 

döpas, konfirmander växa som männi-

skor, par ska vigas, ensamma få be-

sök, sörjande få tröst och för att vi 

alla ska samlas till gudstjänst. 

Utmaningen är att kunna möta olika 

människor med den gudslängtan och 

gudserfarenhet de bär med sig. 

Jag brukar tänka på en tysk legend 

som handlar om en Kristus för alla. 

Legenden berättar om att det en gång 

fanns en kyrka med en underbar Kris-

tusbild som inte var sig lik från dag till 

dag, från stund till stund. Om det kom 

in en ståtlig man i kyrkan för att be 

inför bilden, växte den och blev en 

tum högre än honom. Kom det in en 

liten gumma, krympte bilden tills den 

var en tum högre än henne. Om 

många människor, stora och små, 

samlades inför bilden, såg var och en 

Kristus på sitt eget vis i sin egen stor-

lek, så när som på en tum.  

Varje människa är viktig och ska 

känna sig sedd och välkommen i ge-

menskapen. Vi har ansvar för den 

kyrkliga verksamheten för alla som 

vistas i församlingarna. Det inkluderar 

även människor som inte tillhör 

Svenska kyrkan. 

För att vi som pastorat ska kunna pla-

nera vår verksamhet i linje med vår 

vision och vårt arbete, finns det en 

församlingsinstruktion, som hjälper 

oss att ta tillvara det som varit och 

att blicka framåt. 

Instruktionen ger oss möjlighet att 

pröva verksamhet och verksamhets-

former och se om de överensstämmer 

med det som vi bestämt och domka-

pitlet godkänt.  

Vi är en del av ett större sammanhang 

– Kristi kyrka på jorden. Vi är med om 

att bygga något större. I det som va-

rit, det som är och det som ska 

komma, befinner vi oss på en fantas-

tisk resa, och hur långt vi än har 

kommit på trons väg tas vi emot av 

Honom som är som vi, men mycket 

större, och en tum högre för att vi ska 

kunna blicka in i hans ögon.

 

”Helig, helig, helig är Herren Gud allhärskaren, han som var och som är och som 

kommer”.   

Uppenbarelseboken 4:8 

Vivianne Wetterling, kyrkoherde  



 

 

 

OMVÄRLDSBESKRIVNING 

Skepplanda pastorat i Svenska kyrkan är en del av Kristi världsvida kyrka. Pastora-

tet består av två församlingar, Skepplanda-Hålanda och Lödöse. 

 

Skepplanda-Hålanda församling 

I Skepplanda-Hålanda församling, som ligger i Ale kommun, bor det drygt 4900 in-

vånare och 3700 är medlemmar i Svenska kyrkan. 

Skepplanda kyrka med församlingshem och pastorsexpedition ligger i orten Skepp-

landa, som består av ett villaområde i centrum med kringliggande landsbygd. Också 

i Hålanda, som är ett utpräglat landsortsområde, finns en kyrka och ett försam-

lingshem. I församlingen ligger också orten Alvhem, som består av villor och lands-

bygd.  

Församlingen samarbetar med skolorna, hembygdsföreningen, hemvärnet och det 

lokala affärslivet. Bland invånarna finns både en oro för att området ska åsidosät-

tas av kommunen, genom att exempelvis vårdcentralen har lagts ner, och en ökad 

vilja att på olika sätt själva försöka motverka detta. Inte sällan möts man på 

Skepplanda bibliotek för att diskutera och stärka gemenskapen bland dem som är 

bosatta här. 

Församlingen finns med i olika lokala evenemang, som t ex Skepplandadagen. De 

kyrkliga syföreningarna har ett stort engagemang för nödlidande i världen och sam-

lar mycket folk på auktioner och ”Lutherhjälpskvällar”. Församlingen firar guds-

tjänst regelbundet på äldreboendet Klockarängen. Söndagens gudstjänst kan man 

delta i även på äldreboendet genom radioutsändning. Det finns också sedan länge 

ett gott samarbete med övriga samfund i närheten, t.ex. Gunntorps missionskyrka 

som är en del av Equmeniakyrkan och Smyrnakyrkan i Älvängen. 

I församlingen finns omkring 750 barn upp till 13 år, varav 570 är medlemmar i 

Svenska kyrkan. Det flyttar in en hel del familjer i församlingen, framförallt i 

Skepplanda. Inom barnverksamheten uppskattas runt en tiondel av barnen ha ut-

ländsk bakgrund, vilket upplevs spegla församlingen också i stort. De flesta barn i 

församlingen lever under ordnade sociala och ekonomiska förhållanden, men i för-

samlingen möter vi också dem som av olika skäl inte får sina grundläggande behov 

tillgodosedda.  

I Skepplanda finns två skolor; Garnvindeskolan med förskoleklass till årskurs 3 och  

Alboskolan för årskurs 4-6. I Alvhem och Hålanda finns även förskolor. Högstadiee-

leverna pendlar till skolan i Älvängen. För barn och ungdomar är det framförallt 

inom idrotten som det erbjuds fritidsaktiviteter, och för barnen finns även vissa 

aktiviteter på fredagskvällar. För de äldre barnen och ungdomarna finns dock inga 

fritidsgårdar eller liknande. Därför testar församlingen bl.a. ha lovverksamhet i 



 

 

 

form av läger för att skapa relationer också till de ungdomar som inte kommer i 

kontakt med församlingens ordinarie verksamhet. 

Församlingen har samarbete med dagbarnvårdarna i Skepplanda som via kommunen 

hyr för sin verksamhet en dag i veckan. De är även med i våra barntimmar och Sång 

och Samvaro. Föräldrakooperativet Barnkullen i Hålanda är med i våra barntimmar i 

församlingshemmet. 

De kristna värderingarna är sedan länge förankrade i Skepplanda och Hålanda och 

därför finns det många trogna medlemmar.  

 

Lödöse församling 

Lödöse församling, som ligger i Lilla-Edets kommun, har ca 3600 invånare varav 

2600 är medlemmar i Svenska kyrkan.  Församlingen har tre kyrkor: S.t Peder i 

Lödöse, Ale-Skövde Nygård och Tunge kyrka. Det finns två församlingshem, ett i 

Lödöse och ett i Nygård.  

Bygden präglas av sin medeltida historia, läget vid Göta älv och varvsindustrin. 

Lödöse museum är en viktig samlingspunkt, här finns bibliotek, café och kulturverk-

samhet. Lödöse är församlingens centralort med blandad bebyggelse omgiven av 

landsbygd. Inom församlingen finns också de mindre orterna Nygård, Prässebo och 

Tunge. I Lödöse finns en påbörjad expansion vad gäller bostadsbyggande och in-

flyttning. Till och från Lödöse utgår ofta vandringar längs en etablerad medeltida 

pilgrimsled. 

Två större arbetsplatser finns utöver museet: Solhaga by som bl.a. driver gruppbo-

ende för funktionshindrade, och Electrolux filter i Nygård. De flesta vuxna pendlar 

till arbetsplatser på annan ort. 

I Lödöse församling finns ganska många nyinflyttade familjer med små barn. De 

förskolor som finns blir snabbt fulltecknade, och eftersom de flesta föräldrar pend-

lar till arbetet tillbringar många barn mycket tid på förskola och fritids. 

I församlingen finns ca 480 barn (0-13 år) varav 350 är tillhöriga.  

Det finns många familjer som har ekonomiska svårigheter. 

I Nygård finns ett boende för ensamkommande flyktingpojkar. 

Det finns i Lödöse en skola med klasser från förskoleklass till årskurs 9. I Nygård 

finns endast en lågstadieskola, vilken läggs ner sommaren 2016. Det har funnits en 

försiktighet från skolornas sida gentemot kyrkan, vilken vi hoppas kunna överbrygga 

genom att erbjuda ”Bibeläventyret”. Eftersom högstadieeleverna pendlar bl.a. till 

Lilla Edet och de flesta som går på gymnasiet pendlar till Kungälv, Göteborg och 

Trollhättan, blir det också extra viktigt att anpassa dagar och tider för konfirmand-

verksamhet, ungdomsgrupper mm. efter deras förutsättningar.  

 



 

 

 

För barn och ungdomar finns det inte speciellt mycket att göra på kvällar och hel-

ger.  

Det finns en fotbollsklubb (Lödöse-Nygårds idrottsklubb), och en fritidsgård för 

mellan- och högstadiebarn, som drivs av föräldrar ideellt och i mån av tid.  

Ofta åker ungdomarna till Lilla Edet eller Göteborg för att sysselsätta sig. Det är 

ont om sommarjobb på orten, och ungdomarna kommer tidigt i kontakt med alko-

hol och i vissa fall droger. 

Det finns ett gott samarbete mellan församlingen, de olika lokala föreningarna och 

Lödöse museum. På äldreboendet Soläng firar vi regelbundet gudstjänst. Försam-

lingen finns representerad vid olika lokala evenemang som t.ex. Jul i byn.  

Här finns både viljan och möjligheten att vara ”kyrka mitt i byn”.  



 

 

 

PASTORALT PROGRAM 

”Du ska älska Herren din Gud av hela ditt hjärta och din nästa som dig själv.” 

Lukasevangeliet 10:27 

 

Skepplanda pastorats mål är att de människor som lever och bor i våra församlingar 

ska känna tillhörighet och att vi arbetar för deras skull. Detta för att allt som vi gör 

har sin grund i vad Gud redan har gjort för oss genom Jesus Kristus. 

 

 

Det är Guds kärlek vi vill ge till varje människa som vi möter. Vi har också ansvar 

för dem som vistas här tillfälligt.  Det dubbla kärleksbudet hjälper oss till ökad ge-

menskap och ett medvetet relationsbyggande. 

Som kristna har vi den stora uppgiften att föra vidare det evangelium, det glädje-

budskap som vi själva tagit emot. Detta kan ske på olika sätt och i olika situationer. 

Mångfalden av uttryck för detta är nödvändig. Men målsättningen måste vara att 

det är Guds kärlek och frid som vi vill ska råda i alla möten med andra människor. 

 



 

 

 

GUDSTJÄNST  

Att fira gudstjänst är församlingarnas gåva och 

uppgift. I gudstjänsten får människor möjlig-

het att möta det heliga – möta Gud – på ett 

särskilt sätt. Det sker genom bön och lovsång, 

bibelläsning och förkunnelse samt genom dop 

och nattvard. 

Gudstjänsten är navet i vår verksamhet. Vår 

vision är att gudstjänsten på ett naturligt sätt 

ska uppfattas som församlingens gemen-

samma angelägenhet. Den ska engagera del-

tagarna, såväl barn som vuxna och de äldre. 

Gudstjänsten ska väcka tro och ge hjälp att 

leva i tro, och kännas angelägen både i glädje 

och i sorg. 

 

Färdriktning 

 Vi vill att gudstjänsten ska vara ursprunget och 

målet för övrig verksamhet.  

 Det är den lokala gemenskapen som bär försam-

lingens gudstjänster. Därför vill vi att gudstjäns-

terna i våra olika kyrkor ska präglas av de lokala 

förutsättningarna, så att de upplevs som lock-

ande, tillgängliga och angelägna för fler försam-

lingsbor. 

 Vi vill öka inslaget av musik i våra gudstjänster. I 

våra gudstjänster ska finnas utrymme för musik 

från olika tider och traditioner, och i olika for-

mer. Särskilt ska vi underlätta för barn och ung-

domar som vill spela och sjunga. 

 Gudstjänsten ska kännas angelägen för alla åldrar. För den som önskar ska 

det alltid finns möjlighet att hjälpa till, och särskilt barn och unga ska ges 

möjlighet att påverka gudstjänstlivets utformning. 

 Vi vill att fler gudstjänster ska ha extra fokus på musik och meditation. Vi 

vill engagera fler människor i körverksamheten och uppmuntra dem som spe-

lar instrument att delta.  

 



 

 

 

UNDERVISNING 

Genom dopet kallas vi att vara efterföljare till Jesus Kristus. Församlingens under-

visning fördjupar och förnyar kunskapen om vad livet som kristen innebär. Element 

av undervisning ingår i samtliga verksamheter. 

 

Undervisningen hör ihop med gudstjänsten 

och syftar till att hjälpa människor upptäcka, 

förstå och i sina liv tillämpa sin kristna tro. I 

en tid av ensamhet och främlingskap har vi 

all anledning att lyfta fram att tron är ge-

mensam. Vår vision är att det ska finnas ut-

rymme och tillfällen för alla åldrar att för-

djupa den kristna tron. Våra gudstjänster 

innehåller alltid undervisande moment. 

 

Färdriktning 

 Vi vill ordna mötesplatser för alla åldrar, där man i samtal och diskussion, 

bön, sång och reflektion kan få möjlighet att känna och uppleva Guds när-

varo mitt ibland oss. Oavsett hur stora eller små vi är. 

 Dagens unga är inte bara framtidens kyrka, utan del i dagens kyrka. Därför 

vill vi att undervisningen av barn och ungdomar ska ha en stark ställning.  

 Barn och ungdomsverksamheten kan prova nya former, men har alltid sin hu-

vudinriktning i grundläggande kristendomsundervisning. 

 Konfirmandarbetet bedrivs i nuläget i två grupper, förlagda i respektive för-

samling, men församlingarna vill samarbeta mer t.ex. vid lägerresor och ut-

bildning för unga ledare.  

 Vi vill skapa fler sammanhang i kyrkans verksamheter där barn och ungdomar 

kan hitta meningsfulla uppgifter och få plats att växa. 

 Vi vill fortsätta att uppmuntra församlingarnas barn och ungdomar i sko-

lorna, och göra skolorna medvetna om vad kyrkan har att erbjuda. 

 Vi vill nå fler föräldrar och vuxna och hitta undervisningsformer som passar 

deras förutsättningar. Det är särskilt angeläget att hitta undervisningsformer 

som tilltalar kategorin unga vuxna, liksom de som tycker sig sakna ”förkun-

skaper”. 

 Information om den undervisning som församlingen bedriver, ska vara lättill-

gänglig och aktuell. 



 

 

 

DIAKONI 

”Jag var hungrig och ni gav mig att äta, jag var törstig och ni gav mig att dricka, 

jag var hemlös och ni tog hand om mig, jag var naken och ni gav mig kläder, jag 

var sjuk och ni såg till mig, jag satt i fängelse och ni besökte mig”. 

Matteusevangeliet 25:35-37 

 

Diakoni handlar om att tjäna, att hjälpa till 

och att vara ett stöd för människor. Drivkraf-

ten finns i Guds kärlek till oss. Diakoni handlar 

om att möta människor i livets olika samman-

hang. Vår vision är att synliggöra diakonin som 

Guds närvaro bland oss.  

Till diakonins uppgifter hör också att försvara 

Guds skapelse; människor, djur och natur. Där-

för strävar vi efter ett miljö- och solidaritets-

perspektiv också i vår diakonala verksamhet. 

När samhället förändras är det vår uppgift att 

söka möten, föra samtal och hjälpa människor 

också av annan trosuppfattning och av annan kultur.  

 

Färdriktning 

 Diakoni är hela församlingens uppdrag och vi vill att all verksamhet ska ge-

nomsyras av ett diakonalt förhållande. Att vår verksamhet ska ha en diako-

nal inriktning. 

 Vi vill bedriva ett aktivt arbete bland barn, äldre och människor som av olika 

anledning befinner sig i utsatta livssituationer.  

 Vi vill utveckla arbetet med att rekrytera och rusta ideella medarbetare.  

 Vi vill nå en större kunskap om utsatta grupper i vårt samhälle bl.a. genom 

utbildning av anställda, förtroendevalda och församlingsbor.   

 



 

 

 

MISSION 

”Gå ut och gör alla folk till lärjungar: döp dem i Faderns, Sonens och den heliga 

Andens namn och lär dem att hålla alla de bud jag har gett er” 

Matteusevangeliet 28:18-20 

 

Mission, som betyder sändning, passar som sammanfattning av hela pastoratets 

verksamhet.  Vi är sända med uppdraget att göra alla folk till lärjungar. Syftet med 

all vår verksamhet är att människor skall komma till tro på Kristus och leva i tro. Då 

kan, som Kyrkoordningen formulerar det, 

”en kristen gemenskap skapas och fördju-

pas, Guds rike utbredas och skapelsen 

återupprättas”.  

Vår förebild ska vara Jesu kärleksfulla sätt 

att närma sig människor. Vi är alla ansva-

riga för att skapa en miljö där människor 

upplever levande, välkomnande och öp-

pen kyrka. 

Vår vision är att Skepplanda pastorat har karaktären av ett ”missionerande” pasto-

rat som bidrar till den världsvida kyrkans uppgift att göra alla folk till lärjungar. 

Kyrkan kan växa – kvalitativt och kvantitativt – även om de finansiella villkoren för-

sämras. 

Färdriktning 

 Vi tror att mission är beroende av att människor som själva tagit emot gläd-

jebudskapet om Jesus Kristus för det vidare. Därför vill vi engagera och in-

volvera allt fler av de människor som på olika sätt rör sig i våra församlingar 

i just denna uppgift.  

 Kyrkan är inte i första hand en organisation, utan en gemenskap. Vi vill där-

för att alla ska känna sig ansvariga för att skapa en miljö där människor upp-

lever en levande, välkomnande och öppen kyrka.  

 Vi tror att vår kristna tro, enligt Svenska kyrkans bekännelse, såväl som för-

samlingarnas utbud av gudstjänster och andra aktiviteter behöver presente-

ras och marknasföras på olika sätt. Pastoratets information ska vara relevant 

och tillgänglig. 

 I samband med kyrkliga handlingar får vi kontakt med många som annars inte 

uppsöker kyrkans verksamheter. De mötena vill vi ta god vara på! 

 Vi vill finnas med i ekumeniska sammanhang, eftersom ett led i missionsar-

betet är samarbetet med andra församlingar.  

 Vi vill utveckla samarbetet med de lokala skolorna för att i högre utsträck-

ning nå barn och ungdomar. 



 

 

 

ÖVRIGT 

Allmänt 

Komministrarna arbetar i huvudsak i var sin församling. 

Båda församlingarna har ett eget församlingsråd som bevakar och arbetar för att de 

grundläggande uppgifterna utförs på bästa sätt. 

Kyrkorådets sammanträden cirkulerar i församlingarna för att synliggöra helheten 

och gemenskapen i pastoratet. 

Samverkan 

I pastoratet firas inte regelbundet gudstjänster med annan/annat pastorat, men en 

eller två gånger per år firar flera av samfunden i Ale ekumenisk gudstjänst tillsam-

mans. I dessa gudstjänster deltar också Skepplanda-Hålanda församling. 

Barnets perspektiv 

Pastoratet har arbetat fram en checklista för barnkonsekvensanalys som ska använ-

das inför övergripande, strategiska beslut. Barnens röst hörs kontinuerligt i verk-

samheten. Barnets perspektiv har även beaktats och synliggjorts i omvärldsbeskriv-

ningen och i det pastorala programmet. Pastoratet har en handlingsplan för konfir-

mandarbetet. 

Andra språk 

Pastoratet har ingen egen verksamhet på andra språk, men stöttar den finsksprå-

kiga verksamheten i Lilla-Edets pastorat med ekonomiskt bidrag och finsktalande 

präst. 

Jourhavande präst 

Församlingens präster deltar i Jourhavande präst enligt schema. 

Församlingsinstruktionen 

Församlingsinstruktionen är underlag för:  

 Pastoratets årliga verksamhetsplan och verksamhetsberättelse 

 Pastoratets årliga budgetplanering och revision 

 Pastoratets långtidsplanering av budget 

 Stiftets återkommande församlingsdialog 

 Biskopens och kontraktprostens visitationer 

 

Församlingsinstruktionen för Skepplanda pastorat är en vägledning för församling-

arna, en målsättning som innehåller vägledande tankar inför framtiden. Vi avser, 

kyrkoråd och personal, att utvärdera församlingsinstruktionen vart fjärde år. 



 

 

 

  



 

 

 

 


